

BÁO CÁO
Tổng kết 5 năm thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước
và văn bản hướng dẫn thi hành

Thực hiện Công văn số 1114/UBND-VP ngày 10/4/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Đạ Huoai về việc báo cáo tổng kết 5 năm thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và văn bản hướng dẫn thi hành; Ủy ban nhân dân thị trấn Phước Cát báo cáo kết quả cụ thể như sau:

1. Việc quán triệt, triển khai thực hiện quy định về bảo vệ BMNN

Bên cạnh đó, để chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác bảo vệ bí mật nhà nước, ngay sau khi nhận được Kế hoạch số 3796/KH-UBND ngày 21/6/2019 của UBND tỉnh Lâm Đồng về triển khai và tổ chức thi hành Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng, Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 01/10/2019 của UBND huyện về triển khai và tổ chức thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn huyện Cát Tiên, Ủy ban nhân dân thị trấn đã xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện nghiêm túc. Hàng năm, Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước thị trấn xây dựng và ban hành Kế hoạch công tác bảo vệ bí mật nhà nước để triển khai, hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành, thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại cơ quan, đơn vị mình. Thường xuyên ban hành các văn bản chỉ đạo, chấn chỉnh, hướng dẫn thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước nhằm triển khai thực hiện nghiêm các quy định của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về bảo vệ BMNN trên địa bàn huyện, đưa công tác này thành nhiệm vụ chính trị thường xuyên của tất cả các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; các tổ chức và cá nhân khác có liên quan trong công tác bảo vệ BMNN, góp phần tích cực trong đảm bảo an ninh quốc gia, giữ vững ổn định về chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

Tổ chức chỉ đạo, quán triệt, thực hiện nghiêm Quyết định số 437-QĐ/HU ngày 29/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Cát Tiên (cũ) về ban hành Nội quy bảo vệ bí mật nhà nước trong của các cơ quan đảng, các tổ chức chính trị - xã hội huyện, các đơn vị, tổ chức trực thuộc Huyện ủy; Quyết định số 877/QĐ-UBND ngày 08/9/2022 của Chủ tịch UBND huyện Cát Tiên (cũ) về ban hành Nội quy bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn huyện.

2. Đánh giá công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ bí mật Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành

Đảng ủy, UBND thị trấn Phước Cát đã tổ chức 02 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, trọng tâm là Luật Bảo vệ BMNN năm 2018; Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ Quy

định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ BMNN; Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10 tháng 3 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ BMNN; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 21/02/2012 và Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo vệ BMNN trong tình hình hiện nay; các văn bản hướng dẫn thi hành khác có liên quan đến công tác bảo vệ BMNN...

3. Thực hiện việc điều chỉnh độ mật, gia hạn thời gian bảo vệ bí mật Nhà nước, giải mật, tiêu hủy bí mật Nhà nước

UBND thị trấn đã chỉ đạo các cán bộ, công chức, cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện giải mật, giảm mật, tăng mật tài liệu, vật mang BMNN do đơn vị soạn thảo, phát hành và tiếp nhận; gia hạn thời hạn bảo vệ bí mật nhà nước, tiêu hủy bí mật nhà nước. Tuy nhiên, việc thực hiện quy định giải mật, giảm mật, tăng mật tài liệu, vật mang BMNN do các đơn vị soạn thảo, phát hành và tiếp nhận; gia hạn thời hạn bảo vệ bí mật nhà nước; tiêu hủy bí mật nhà nước của một số cơ quan, đơn vị còn chưa đảm bảo.

4. Đánh giá trách nhiệm bảo vệ bí mật Nhà nước

Căn cứ Công văn số 4114/BCA-ANCTNB ngày 25/11/2025 của Bộ Công an về việc hướng dẫn thực hiện một số quy định của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước. UBND thị trấn không bố trí cán bộ kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ bảo vệ bí mật nhà nước. Đồng chí Chủ tịch UBND thị trấn chịu trách nhiệm và giao cán bộ văn thư thị trấn quản lý bí mật nhà nước do đơn vị tiếp nhận và phát hành theo quy định tại Điều 25, Điều 26 Luật bảo vệ bí mật Nhà nước. UBND thị trấn yêu cầu cán bộ, công chức khi nghỉ hưu, thôi việc, chuyển công tác phải bàn giao bí mật nhà nước đang quản lý, viết cam kết bảo vệ bí mật nhà nước theo quy định.

Hàng năm, Đảng ủy, UBND thị trấn đã chỉ đạo tự tổ chức kiểm tra, phát hiện khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước. Từ ngày 01/7/2020 đến nay đã chủ động tổ chức kiểm tra công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn huyện 02 đợt qua kiểm tra đã kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế trong việc chấp hành pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước tại các cơ quan, đơn vị để chấn chỉnh, xử lý kịp thời. Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết về công tác bảo vệ BMNN và xây dựng báo cáo định kỳ về công tác bảo vệ BMNN gửi Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN theo quy định.

5. Nhận xét, đánh giá và kiến nghị, đề xuất

5.1. Nhận xét, đánh giá

a) **Ưu điểm:** Công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn thị trấn trong thời gian qua có sự chuyển biến và đạt được những kết quả quan trọng; Đảng ủy, UBND thị trấn đã quan tâm chỉ đạo quán triệt các văn bản quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước đến cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị. Đa số cán bộ, công chức, viên chức có ý thức, nhận thức pháp luật về công tác bảo vệ BMNN.

b) Tồn tại, hạn chế: Một số cán bộ, công chức, viên chức tại các đơn vị trực thuộc vẫn chưa nắm rõ, áp dụng thực hiện danh mục bí mật nhà nước trong xác định bí mật nhà nước.

c) Nguyên nhân: Công tác tuyên truyền, phổ biến về công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại một số cơ quan, đơn vị có lúc hiệu quả chưa cao. Một số cán bộ, công chức, viên chức chưa nhận thức hết được vị trí, tầm quan trọng của công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

6. Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất

a) Khó khăn, vướng mắc: Việc thực hiện quy định về gia hạn thời hạn bảo vệ bí mật nhà nước theo quy định tại Điều 20 Luật Bảo vệ bí mật nhà nước còn khó khăn trong xác định nội dung “nếu việc giải mật gây nguy hại đến lợi ích quốc gia, dân tộc” để xác định việc gia hạn bí mật nhà nước.

b) Kiến nghị, đề xuất: Kiến nghị Công an tỉnh hướng dẫn thêm về việc thực hiện quy định về gia hạn thời hạn bảo vệ bí mật nhà nước theo quy định tại Điều 20 Luật Bảo vệ bí mật nhà nước.

Trên đây là báo cáo tổng kết 5 năm thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và văn bản hướng dẫn thi hành của Ủy ban nhân dân thị trấn Phước Cát./.

Noi nhận:

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Chủ tịch, PCT UBND thị trấn;
- UBMTTQVN và các đoàn thể CTXH thị trấn;
- Trang TTĐT thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Tiến

PTW





PHỤ LỤC I

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật
(Kèm theo Báo cáo số 97 /BC-UBND ngày 25/5/2025 của UBND thị trấn Phước Cát)

Số lượng hội nghị	Số cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tham dự	Hình thức tổ chức (Trực tiếp, trực tuyến, hình thức khác)	Ghi chú
02	30	Trực tiếp	

PHỤ LỤC II

Gia hạn thời hạn bảo vệ BMNN, điều chỉnh độ mật, giải mật, tiêu hủy BMNN
(Kèm theo Báo cáo số 97 /BC-UBND ngày 25/5/2025 của UBND thị trấn Phước Cát)

STT	Nội dung	Số hội đồng	Số lượng BMNN	Ghi chú
1	Gia hạn thời hạn bảo vệ BMNN	0	0	0
2	Điều chỉnh độ mật	0	0	0
3	Giải mật	0	0	0
4	Tiêu hủy BMNN	0	0	0

PHỤ LỤC III

Thông kê cán bộ chuyên trách, kiêm nhiệm bảo vệ BMNN
(Kèm theo Báo cáo số 97 /BC-UBND ngày 25/5/2025 của UBND thị trấn Phước Cát)

Cán bộ chuyên trách/kiêm nhiệm	Số lượng	Cơ quan, tổ chức, địa phương	Vị trí, cơ quan, đơn vị công tác	Trình độ, kiến thức về bảo vệ BMNN, năng lực tham mưu
Chuyên trách	0	UBND thị trấn Phước Cát	0	0
Kiêm nhiệm	0	UBND thị trấn Phước Cát	0	

